
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: SACCUCCI@ comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2626 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 

PO AMBIENTE 
 

REG. DET. DIR. N. 2626 / 2014 
 
Prot. corr. Q 11/4/3-1/14-43 (2924) 
 

OGGETTO: Interventi di disinfestazione dalle zanzare - anno 2014. Affidamento del servizio alla ditta 
individuale ECOLINE DI LENARDUZZI ANDREA. Integrazione per l'esecuzione di  ulteriori n. 2 
interventi in aree cittadine e n. 2 interventi in aree cimiteriali. Integrazione impegno di spesa 14/2646 
per euro 2.757,20 IVA inclusa - CIG ZA80EBC4DB.  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con deliberazione giuntale n. 57 del 17.2.2014 è stata approvata la richiesta di contributo, ai sensi 
della L.R. 2/1985 e del D.P.R. 251/Pres. del 19.11.2010, da inoltrare alla Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, per la disinfestazione dalle zanzare da eseguirsi nell'anno 2014; 
con tale atto sono stati altresì approvati gli elaborati tecnici richiesti dalla citata normativa, con un 
preventivo di spesa complessivo di euro 20.801,00 (IVA inclusa), demandando a successivo atto 
dirigenziale l’affidamento dell’esecuzione degli interventi ed il relativo impegno di spesa, in deroga a 
quanto previsto dall’art. 44 comma 4 ter della L.R. 1/2006 e s.m.i., in caso di regime di esercizio 
provvisorio, in quanto trattasi di spesa non frazionabile;  

in data 24.2.2014 è stata presentata alla Regione la richiesta di finanziamento del 21.2.2014 (prot. gen. 
31488) a copertura delle spese da sostenere per detti interventi nell'anno 2014 da eseguirsi nei 
seguenti siti: 
cimitero di Sant'Anna e cimitero ex Militare, loc. Trebiciano (ex abbeveratoio e fontane), Via 
Cologna, Giardino Pubblico, Via Boveto, Via Artemidoro, Via Lavareto, Scala Santa, Zona porto di 
Grignano, Strada del Friuli parcheggio, Via Belpoggio, Via Revoltella, Strada di Rozzol, Vicolo Rio 
Martesin, Salita Madonna di Gretta, Via Tolmezzo, Via San Bortolo, Via Bonafata, Via Moncolano, Via 
Illesberg, Via Boccaccio, Via Valdirivo, Via Cavana, Via Verga, Via Pisoni, Zona Ospedale Maggiore, 
Zona Servola (cimitero), Via del Pane, Via Rio Primario, Via delle Mura, Via della Sorgente, Via delle 
Erbette, Giardino via San Michele, Via Imbriani, Salita di Raute, Via Bartoli, Via Grego, Via San Felice, 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: SACCUCCI@ comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2626 / 2014 
 

Via de Marchesetti (dall’incrocio con Via San Pasquale all’incrocio con Via dei Battigelli), Cattinara 
(scuola – ciclabile), Androna dei Coppa, Via di Scorcola, Via Virgilio. Torrente Guardiella, Torrente 
Moreri, Rio Spinoleto, Dolina di Mercedol (Via degli Alpini), Parco di San Giovanni, Passeggio S. 
Andrea, Piazza Rosmini, villa Necker (Viale III Armata), Via Cancellieri, Zone verdi di San Giusto, Via 
Monte Valerio e giardino villa Engelmann, Vicolo delle Rose e Via Commerciale; 
con determinazione dirigenziale n. 1194/2014 del 18.4.2014 esecutiva dal 22.4.2014, è stata 
prenotata la relativa spesa di euro 22.216,00 IVA inclusa, comprensiva di euro 915,00 IVA inclusa per 
oneri di sicurezza ed euro 500,00 IVA inclusa per eventuali imprevisti, per l’esecuzione del servizio di 
disinfestazione in argomento ed è stato stabilito di avviare le procedure di individuazione del 
contraente utilizzando il Mercato Elettronico (MEPA), tramite richiesta di offerta (RdO); 

con determinazione dirigenziale n. 1556/2014 del 15.5.2014 è stato affidato, tramite il citato MEPA, il 
servizio in argomento alla ditta ECOLINE DI LENARDUZZI ANDREA che ha presentato la migliore 
offerta ed è stata rideterminata la spesa per l’esecuzione di detto servizio, che consiste in n. 22 
interventi di cui 11 nelle aree cimiteriali e 11 nelle aree cittadine, in euro 12.430,00 pari a complessivi  
euro 16.579,60 comprensivi di IVA, oneri di sicurezza e eventuali imprevisti; 

con decreto n. 587/SEVE del 19.6.2014 la Regione ha disposto la concessione dei finanziamenti 
previsti dalla L.R. 2/1985 che per il Comune di Trieste ammonta ad euro 18.584,42; 
dato atto che la suddetta spesa di euro 16.579,60 IVA inclusa trova copertura al capitolo 2391- 
Prestazioni di servizi per i servizi di tutela animali, C.E. E0001, conto 03003/0019, programma 00499, 
progetto 00099, impegno 2014/2646;  

considerato che gli interventi di disinfestazione devono essere effettuati nel periodo da maggio ad 
ottobre e che gli stessi sono indispensabili al fine di garantire efficacia al trattamento ai fini della salute 
pubblica, tenuto conto altresì che la spesa riferita agli interventi è oggetto di richiesta di 
finanziamento regionale;  

considerato inoltre che, a causa delle particolari condizioni atmosferiche verificatesi nel periodo 
estivo (lunghi periodi con precipitazioni atmosferiche ed elevato tasso di umidità) che facilitano la 
proliferazione di detti insetti, al fine di rendere più efficace il trattamento necessita prevedere 
ulteriori interventi a quelli già programmati; 

ritenuto quindi di affidare alla ditta ECOLINE DI LENARDUZZI ANDREA Partita IVA 02633410309, 
con sede in Via Gorizia, 86 – RUDA (UDINE), l’esecuzione di ulteriori n. 4 interventi di 
disinfestazione da zanzara di cui n. 2 da eseguirsi in aree cittadine e n. 2 da eseguirsi in aree cimiteriali 
entro il termine del 31.10.2014; 

preso atto della disponibilità della suddetta ditta formulata a mezzo fax in data 22.8.2014 (Prot. gen. 
136719) ad effettuare i suddetti interventi alle medesime condizioni d’appalto nell’ambito dell’art. 2, 
comma 4 delle “Condizioni Generali di Contratto relative a Servizi di Igiene Ambientale” del 
CONSIP che così recita: “…Il punto ordinante, nel corso dell’esecuzione contrattuale, potrà apportare, nei 
casi e con le modalità previste dagli articoli 310 e 311 del D.P.R. n. 207/2010, nonché ai sensi delle 
disposizioni legislative e regolamentari applicabili, variazioni o modifiche al contratto e varianti in aumento e 
in diminuzione nei limiti previsti nelle surrichiamate disposizioni…”; 

quantificata in euro 2.260,00 la spesa relativa ai citati n. 4 interventi a cui va ad aggiungersi l’IVA per 
euro 497,20 e quindi per complessivi euro 2.757,20; 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: SACCUCCI@ comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2626 / 2014 
 

ritenuto quindi di integrare per euro 2.757,20 l’impegno n. 14/2626 al capitolo 2391 conto 03003, 
sottoconto 00019 C.E. E0001;  
visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., in particolare l'art. 311 comma 4; 
visti gli artt. 4 e 7 del Regolamento comunale per le spese in economia; 
visto l’art 131 del vigente Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna che 
esterna, proprie dei dirigenti; 
visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
richiamato l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. in ordine al controllo 
e all’attestazione di regolarità amministrativa; 
tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 

1. approvare, per le motivazioni meglio indicate in premessa e che qui si intendono interamente 
riportate, la spesa relativa all’esecuzione di ulteriori n. 4 interventi di disinfestazione da zanzare, di 
cui n. 2 in aree cimiteriali e n. 2 in aree cittadine, da parte della ditta ECOLINE DI LENARDUZZI 
ANDREA,  Partita IVA 02633410309, con sede in Via Gorizia, 86 – RUDA (UDINE), aggiudicataria 
del servizio in argomento mediante il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione di cui 
alla RdO n. 482726, (MEPA), che ha presentato la migliore offerta; 

2. di affidare alla ditta ECOLINE DI LENARDUZZI ANDREA l’esecuzione degli interventi di cui al 
punto 1. da completarsi entro la data del 31.10.2014; 

3. di quantificare in euro 2.260,00 la spesa relativa ai n. 4 interventi, di cui al punto 1., a cui va ad 
aggiungersi l’IVA per euro 497,20 e quindi per complessivi euro 2.757,20; 

4.  di apportare le seguenti variazioni all’impegno di seguito elencato :  

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
variazione Note 

2014 20140002646 0 Interventi di disinfestazione 
dalle zanzare - 2014. 
Affidamento mediante il MEPA 
- Prot. Q11/4/3-1/14-6 (1303) 

00002391 2.757,20 +   

 

5. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi. 

 IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott. Ing. Gianfranco Caputi 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 26/08/2014 10:34:31
IMPRONTA: 7F7BCAEB812A986CA29809B974985C6FD174D4E1A0DCE908B80C3852F88D2305
          D174D4E1A0DCE908B80C3852F88D2305DA5F0A9078CAE29414888B1F717D2498
          DA5F0A9078CAE29414888B1F717D2498AE041A2AEED64FEF91FB9D15EFD4564E
          AE041A2AEED64FEF91FB9D15EFD4564EA042FF76D985284F754E3B8E67F03E51


